público de la siguiente manera:  

El servidor público que, en ejercicio de sus funciones, al extender 

documento público que pueda servir de prueba, consigne una 

falsedad o calle total o parcialmente la verdad, incurrirá en prisión 

de sesenta y cuatro meses (64) a ciento cuarenta y cuatro (144) 

meses e inhabilitación para el ejercicio de derechos y funciones 

públicas de ochenta (80) a ciento ochenta (180) meses. 

Ese comportamiento debe ser desplegado por un sujeto 

activo calificado, esto es un servidor público que, bajo esa 

calidad y en despliegue de sus funciones, elabore el